
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 AREA SOCIALE E CULTURALE

Servizio: Ufficio Cultura Beni Monumentali Respons. del Proced.: Dott.ssa Concetta FRANCO

COPIA DETERMINAZIONE N. 1459 del 15/07/2019

Oggetto: Affidamento mediante Trattativa Diretta sul Mepa ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera 

a) del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, - di valore inferiore a 5,000.00 – Fornitura di idea grafica e 

stampa brouchure per Cartellone Eventi “Mesagnestate 2019”.CIG: Z21292F4A9.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D. Lgs. nr.267 del 18/08/2000;

Visto l’art.4 della Legge nr.165/2001;                                      

Visto l’art. 26 della legge n. 488 del 23 dicembre 1999 e ss.mm.ii.;

Vista la legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.;

Visto il decreto lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Nuovo Codice dei Contratti”;

Visto il Decreto lgs. 18 aprile 2019 n. 32 “Sblocca – Cantieri”;

Visto il Regolamento dicontabilità

Visto il Regolamento per l'acquisizione di lavoti, servizi e forniture in economie;

Visto l’art.44 dello Statuto Comunale;

Visti 183, 191 e 192 del T.U. degli Enti Locali approvato con D. Lgs. nr.267 del 18/08/2000;
VISTO  il  Decreto  del  Commissario  Prefettizio  nr.  32 del  23/05/2019 con il  quale  è  stato prorogato
l’incarico di Responsabile dell’Area Sociale e Culturale, alla dott.ssa Concetta Franco, ai sensi dell’art.
109 del D. Lgs. n. 267/2000;

RICHIAMATA la delibera di Giunta n. 32 del 10/07/2019, con la quale veniva approvato il Cartellone
eventi denominato “Mesagnestate 2019”, definendo l'entita della spesa allo scopo destinate;

DATO ATTO che in considerazione della necessaria informazione pubblicitaria da rendere alla città e
degli avanzati tempi si rende necessario procedere all'acquisizione in via di urgenza mediante trattativa
diretta, della fornitura di idea grafica e stampa   di brouchure pubblicitarie;

RITENUTO  di  dover  fissare  la  spesa  per  la  fornitura  necessarie  di  n.  4000  brouchure,  secondo
caratteristiche tecniche riportate nella scheda tercnica che allegata forma parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento, in € 990,00 oltre iva secondo disponibilità di bilancio;



RITENUTO di avvalersi di procedure negoziata sotto soglia per l’affidamento della fornitura in
oggetto in considerazione degli avanzati tempi e dell’esiguo valore economico della commessa, inferiore
ad euro 5000,00  per il quale appare sproporzionato l’attivazione di una procedura ordinaria di cui agli art.
60 e seguenti del D Lgs 50/2016;

DATO ATTO che l’art. 36 comma 2, lett. A) del sopracitato Codice degli Appalti dispone che per
appalti di valore inferiore a 40,000.00 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici;

VISTO l’art. 7 comma 2 del D.L. n. 52 del 7.5.2012 che dispone che le pubbliche amministrazioni
di cui all’art.  1 del D. Lgs. 165/2011 sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione o ad altri mercati elettronici previsti dall’art. 328 del DPR 207/2010 per l’acquisto di
prodotti e/o servizi sotto soglia comunitaria attraverso le modalità dell’ordine diretto di acquisto (OdA),
Trattativa diretta o della richiesta di offerta (RdO);

            CONSIDERATO CHE  con trattativa diretta nr. 982842 del 12.07.2019, per una spesa a corpo di
€. 990,00 (oltre iva 22%), inviatta tramite MEPA alla Ditta Centro Stampe Castorini P. Iva 02098950740,
abilitata all'interno del Bando/categoria “ Servizi di Stampa e Grafica” e specializzata per la fornitura di
che trattasi, è stata acquisita la disponibilità della Ditta sopracitata a fornire, in regime di urgenza, nr.
4000 brochure  (idea grafica e stampa)  per un preventivo di spesa di € 950,00 oltre iva, accogliendo e
ribassando ulteriormente la nostra offerta;

 

CONSTATATO  che,  in  conformità  agli  accertamenti  condotti  il  citato  operatore  economico
risulta in possesso dei requisiti di carattere generale prescritti dall’ art. 80 del D Lgs 50/2016;

RITENUTO  di  affidare la  fornitura,  mediante  trattativa  diretta  sul  MePA al  citato  operatore
poiché il prezzo proposto è risultato congruo e conveniente in rapporto alla qualità della fornitura, come
risulta dalla documentazione agli atti che attesta la rispondenza del prodotto con l'esigenze di ufficio.

DATO ATTO che l’art. 32 comma 2 del D Lgs nr. 50/2016 ha stabilito che per gli appalti di
valore inferiore ai  40,000.00 euro la stazione appaltante abbia la facoltà  di procedere all’affidamento
dell’appalto adottando un unico provvedimento;

 
DATO ATTO che in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D Lgs 267/00:

·          L’esecuzione  del contratto ha l’obiettivo di provvedere alla fornitura urgente di brochure
pubbliciterie del Cartellone Enventi “MesagnEstate 2019”;

·          L’oggetto del  contratto  è  la  fornitura  di  nr.  4000  brochure  pubblicitarie  (idea  grafica  e
stampa) secondo scheda tencica allegata;

1.     La forma contrattuale si identifica con Trattativa Diretta nr. 982842 tramite MEPA in favore di
Ditta  qualificata,  ai  sensi  dell'art.  36  comma  2  lettera  A  del  D.lgs  50/2016,  considerati  gli
avanzati tempi relativi al lancio pubblicitario del Cartellone Eventi in oggetto;

·          Le clausole negoziali essenziali sono contenute nel catalogo del MePA;

·          Il  contraente  è  stato  individuato,  per  comprovata  esperienza,  per  qualificata  capacità  di
ideazione grafica e per localizzazione necessaria ai fini di un conseguente e diretto rapporto di
collaborazione finalizzato al dettaglio del prodotto;

ACCERTATO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio ai sensi
dell’art. 9 comma 1 del D Lgs nr, 78/2009, convertito in legge nr. 102/2009;



VISTI:

·       l’art. 36, comma 2, lett. a) del D Lgs nr. 50/2016, disciplinante le procedure negoziate sotto soglia di
valore inferiore a 40,000.00 euro;

·       L’art. 1, comma 450, della L nr. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del MePA;

·       Gli artt.  107 e 192 del D Lgs nr. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti  e gli
elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre;

·       Il regolamento comunale per l’acquisizione sotto soglia di beni e servizi;

·       Gli art. 37 del D Lgs nr. 33/2013 e 1 comma 32 della L nr. 190/2012 in materia di “Amministrazione
Trasparente”

 

CONFERMATO che,  ad  esperita  procedura  di  trattativa  Diretta  tramite  il  MEPA,  l'offerta
corrisponde per un importo di Euro 950,00 - IVA esclusa, è da ritenersi congrua e conveniente;

DATO ATTO,  infine, che, in ragione dell'obbligo di tracciabilità è stato richiesto codice  CIG 
Z21292F4A9.

RITENUTO di dover procedere, all’assunzione dell’impegno di spesa per la somma di € 1.159,00 iva 
compresa, a valere sul capitolo di competenza n. 148.03;
 

RICONOSCIUTA  la  propria  competenza  a  dichiarare  la  regolarità  tecnica  sulla  presente
determinazione;

DETERMINA

 

Per i motivi espressi in narrativa, qui richiamati e confermati;

 -        Di procedere all’acquisto, tramite trattativa diretta, mediante utilizzo del sistema  Mepa, di
fornitura di n. 4000 brouchure pubblicitarie (idea grafica + stampa ) relative al  Cartellone 
MesagnEstate 2019, secondo scheda tecnica che allegata forma parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, avvalendosi della ditta Centro Stampe Castorini – Via E. Ferdinando – 
Mesagne (Br) P. IVA 02098950740, per una spesa di euro 950,00 (oltre iva), come da 
documentazione digitale di merito agli atti;

-        Di impegnare come impegna, la spesa complesdsiva di € 1.159,00 (comprensiva di IVA) 
che trova imputazione a valere sul capitolo di competenza n. 148.03, correnrte esercizio 
finanziario;
 
-        Di dare atto del'acquisito CIG  Z21292F4A9.

 
-        Di dare atto altresì, che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa 
prevista, ai sensi dell’art. 151 del D lgs. 267/2000;

 
-        Di tramsettere il presente provvedimento ai Servizi Finanziari per gli adempimenti di 
merito; 
-        Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sull’albo pretorio ai sensi del 



Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti ed inoltre di adempiere con l’esecutività del 
presente provvedimento agli obblighi di pubblicazione sul portale dei dati previsti dagli art. 37 del
D Lgs nr. 33/2013 ed 1, comma 32 della Legge nr. 190/2012;

 
Di disporre, infine, la pubblicazione sul sito dell’ente della documentazione contemplata dall’art. 29 comma 1 del 
D Lgs nr. 50/2016. 

Mesagne, 15/07/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott.ssa Concetta FRANCO

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to Dott.ssa Concetta FRANCO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4,
DEL TESTO UNICO N.267/2000

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:

- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;

– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 
monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno)

Impegni di Spesa

Num. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2019 148 3 Fornitura di idea grafica e stampa brouchure per 
Cartellone Eventi “Mesagnestate 2019”.

1159,00

Mesagne, 15/07/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. Francesco SIODAMBRO



Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, 15/07/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA SOCIALE E CULTURALE

Dott.ssa Concetta FRANCO
 
Il presente provvedimento viene Trasmesso:
o in originale all'Ufficio di Segreteria, per l'inserimento nel registro cronologico generale di 
raccolta delle Determine.
o in copia al Sindaco;
o in copia all’ufficio Ragioneria;
o in copia all’Ufficio Stipendi;
o in copia all’Ufficio _________________________________________________________
o in copia al Collegio dei Revisori dei Conti;
o all'Organo preposto all'esecuzione
 



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N.  di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per  giorni consecutivi.

Mesagne, lì IL SEGRETARIO GENERALE                     
                                                                                          F.TO ____________________

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.


